

**CRESCIAMO SOCIETA' COOPERATIVA SOCIALE****Bilancio di esercizio al 31/12/2023**

<b>Dati anagrafici</b>	
Denominazione	CRESCIAMO SOCIETA' COOPERATIVA SOCIALE
Sede	VIA FANTI D'ITALIA 3 27058 VOGHERA (PV)
Capitale sociale	500
Capitale sociale interamente versato	si
Codice CCIAA	PV
Partita IVA	02638360186
Codice fiscale	02638360186
Numero REA	289797
Forma giuridica	Cooperativa Sociale
Settore di attività prevalente (ATECO)	Servizi di asili nido e assistenza diurna per minori disabili (88.91.00)
Società in liquidazione	no
Società con socio unico	no
Società sottoposta ad altrui attività di direzione e coordinamento	no
Appartenenza a un gruppo	no

	31/12/2023	31/12/2022
<b>Stato patrimoniale</b>		
<b>Attivo</b>		
<b>B) Immobilizzazioni</b>		
I - Immobilizzazioni immateriali	98.537	15.330
II - Immobilizzazioni materiali	94.248	57.310
<b>Totale immobilizzazioni (B)</b>	<b>192.785</b>	<b>72.640</b>
<b>C) Attivo circolante</b>		
II - Crediti		
esigibili entro l'esercizio successivo	87.113	75.005
esigibili oltre l'esercizio successivo	2.564	2.564
<b>Totale crediti</b>	<b>89.677</b>	<b>77.569</b>
<b>III - Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni</b>	<b>2.582</b>	<b>2.582</b>
IV - Disponibilità liquide	36.462	27.845
<b>Totale attivo circolante (C)</b>	<b>128.721</b>	<b>107.996</b>
D) Ratei e risconti	1.169	15.165
<b>Totale attivo</b>	<b>322.675</b>	<b>195.801</b>
<b>Passivo</b>		
<b>A) Patrimonio netto</b>		
I - Capitale	500	425
IV - Riserva legale	16.921	16.746
VI - Altre riserve	16.000	15.999
VIII - Utili (perdite) portati a nuovo	(138.137)	(138.529)
IX - Utile (perdita) dell'esercizio	94.856	585
<b>Totale patrimonio netto</b>	<b>(9.860)</b>	<b>(104.774)</b>
C) Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato	81.036	77.418
D) Debiti		
esigibili entro l'esercizio successivo	116.824	84.469
esigibili oltre l'esercizio successivo	111.397	114.354
<b>Totale debiti</b>	<b>228.221</b>	<b>198.823</b>
E) Ratei e risconti	23.278	24.334
<b>Totale passivo</b>	<b>322.675</b>	<b>195.801</b>

	31/12/2023	31/12/2022
<b>Conto economico</b>		
<b>A) Valore della produzione</b>		
1) ricavi delle vendite e delle prestazioni	504.359	436.000
5) altri ricavi e proventi		
contributi in conto esercizio	75.252	72.266
altri	708	1.288
<b>Totale altri ricavi e proventi</b>	<b>75.960</b>	<b>73.554</b>
<b>Totale valore della produzione</b>	<b>580.319</b>	<b>509.554</b>
<b>B) Costi della produzione</b>		

6) per materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	31.718	30.542
7) per servizi	136.817	150.366
8) per godimento di beni di terzi	26.815	62.438
9) per il personale		
a) salari e stipendi	207.501	170.485
b) oneri sociali	53.635	46.939
c), d), e) trattamento di fine rapporto, trattamento di quiescenza, altri costi del personale	16.539	20.235
c) trattamento di fine rapporto	16.539	20.235
Totale costi per il personale	277.675	237.659
10) ammortamenti e svalutazioni		
a), b), c) ammortamento delle immobilizzazioni immateriali e materiali, altre svalutazioni delle immobilizzazioni		20.193
a) ammortamento delle immobilizzazioni immateriali		6.586
b) ammortamento delle immobilizzazioni materiali		13.606
Totale ammortamenti e svalutazioni		20.193
14) oneri diversi di gestione	8.638	6.118
Totale costi della produzione	481.663	507.316
Differenza tra valore e costi della produzione (A - B)	98.656	2.238
C) Proventi e oneri finanziari		
17) interessi e altri oneri finanziari		
altri	2.944	1.653
Totale interessi e altri oneri finanziari	2.944	1.653
Totale proventi e oneri finanziari (15 + 16 - 17 + - 17-bis)	(2.944)	(1.653)
Risultato prima delle imposte (A - B + - C + - D)	95.712	585
20) Imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e anticipate		
imposte correnti	856	
Totale delle imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e anticipate	856	
21) Utile (perdita) dell'esercizio	94.856	585

## Nota integrativa al Bilancio di esercizio chiuso al 31/12/2023

### Nota integrativa, parte iniziale

Signori Soci,

il presente bilancio è stato redatto in modo conforme alle disposizioni del codice civile e si compone dei seguenti documenti:

- 1) Stato patrimoniale;
- 2) Conto economico;
- 3) Nota integrativa
- 4) Rendiconto finanziario.

Il bilancio di esercizio chiuso al 31 dicembre 2023 corrisponde alle risultanze di scritture contabili regolarmente tenute ed è redatto in conformità agli art. 2423 e seguenti del codice civile.

Il bilancio di esercizio viene redatto con gli importi espressi in euro. In particolare, ai sensi dell'art. 2423, ultimo comma, c.c.:

- lo stato patrimoniale e il conto economico sono predisposti in unità di euro. Il passaggio dai saldi di conto, espressi in centesimi di euro, ai saldi di bilancio, espressi in unità di euro, è avvenuto mediante arrotondamento per eccesso o per difetto in conformità a quanto dispone il Regolamento CE;

- i dati della nota integrativa sono espressi in migliaia di euro (oppure sono espressi in unità di euro in quanto garantiscono una migliore intelligibilità del documento).

## ATTIVITA' SVOLTA

La società svolge prevalentemente l'attività di asilo nido e scuola materna, oltre all'assistenza dei ragazzi disabili presso le scuole comunali. Durante l'esercizio l'attività si è svolta regolarmente; non si sono verificati fatti che abbiano modificato in modo significativo l'andamento gestionale ed a causa dei quali si sia dovuto ricorrere alle deroghe di cui all'art. 2423, comma 5, codice civile.

Sono stati posti in essere tutte le precauzioni, misure di sicurezza a livello sanitario per i dipendenti, nonché per i clienti /fornitori che frequentano l'azienda.

L'azienda ha comunque prospettive di continuazione dell'attività non inferiori ad un anno.

Non si segnalano, inoltre fatti di rilievo la cui conoscenza sia necessaria per una migliore comprensione delle differenze fra le voci del presente bilancio e quelle del bilancio precedente.

## CRITERI DI VALUTAZIONE APPLICATI

TS0100000000000000000000000000000010001 NI035007\* PRESENTE Inizio commento di testa

I criteri di valutazione utilizzati per la redazione del bilancio sono quelli previsti dal Codice civile e tengono conto dei principi contabili predisposti dal Consiglio Nazionale dei Dottori Commercialisti e dei ragionieri e dall'Organismo Italiano di Contabilità (OIC).

## B) I - IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI

Le Immobilizzazioni immateriali sono iscritte al costo di acquisto o di produzione e sono sistematicamente ammortizzate in funzione della loro residua possibilità di utilizzazione e tenendo conto delle prescrizioni contenute nel punto 5) dell'art. 2426 del codice civile.

In dettaglio:

- **I costi di impianto e ampliamento** sono stati iscritti nell'attivo del bilancio, in considerazione della loro utilità pluriennale. L'ammortamento è calcolato in cinque anni a quote costanti e l'ammontare dei costi non ancora ammortizzati è ampiamente coperto dalle riserve disponibili.
- **I costi di ricerca, di sviluppo e di pubblicità** sono ammortizzati in un periodo di 5 esercizi, a eccezione dei costi di progettazione di nuovi prodotti i quali vengono ammortizzati in un periodo di 5

esercizi

- **I diritti di brevetto industriale e di utilizzazione delle opere dell'ingegno** sono iscritti fra le attività al costo di acquisto o di produzione. Nel costo di acquisto sono stati computati anche i costi accessori. Tali costi sono ammortizzati in ogni esercizio in relazione alla loro residua possibilità di utilizzazione, che normalmente corrisponde a un periodo di cinque esercizi. Il **costo del software** è ammortizzato in 5 esercizi.
- I costi per **licenze** e **marchi** sono iscritti al costo di acquisto computando anche i costi accessori e sono ammortizzati sulla base della loro residua possibilità di utilizzazione.
- Le **altre immobilizzazioni** immateriali includono principalmente:
  - oneri relativi all'assunzione di finanziamenti che sono ammortizzati in relazione alla durata dei finanziamenti,
  - spese effettuate su beni di terzi ammortizzati in funzione della durata dei relativi contratti.

## B) II - IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI

Le immobilizzazioni materiali sono iscritte al costo di acquisto o di produzione, compresi gli oneri accessori e i costi direttamente imputabili al bene, ad eccezione di quei cespiti il cui valore è stato rivalutato in base a disposizioni di legge come risulta da apposito prospetto.

Nel costo dei beni non è stata imputata alcuna quota di interessi passivi.

Per le immobilizzazioni costruite in economia sono stati capitalizzati tutti i costi direttamente imputabili al prodotto.

I costi di manutenzione aventi natura ordinaria sono addebitati integralmente al Conto economico. I costi di manutenzione aventi natura incrementativa sono attribuiti ai cespiti cui si riferiscono e ammortizzati in relazione alla residua possibilità di utilizzo degli stessi.

Le immobilizzazioni materiali sono ammortizzate a quote costanti secondo tassi commisurati alla loro residua possibilità di utilizzo e tenendo conto anche dell'usura fisica del bene, che non coincidono con le aliquote ordinarie previste dalla legislazione fiscale (tabella allegata al D.M. 31.12.1988, aggiornato con modificazione con D.M. 17.11.1992); per il primo anno di entrata in funzione dei cespiti le aliquote sono ridotte in funzione del periodo di utilizzo dei beni.

Le **aliquote di ammortamento** utilizzate per le singole categorie di cespiti sono:

Impianti, macchinario	da 10% a 20%
Attrezzature industriali e commerciali	da 10% a 33%

Altri beni:

Automezzi e mezzi di trasporto interno	da 15% a 30%
Mobili e macchine d'ufficio e sistemi di elaborazione dati	da 12% a 30%

Le immobilizzazioni in corso e gli anticipi a fornitori sono iscritti nell'attivo sulla base del costo sostenuto comprese le spese direttamente imputabili.

## C) ATTIVO CIRCOLANTE

### C) I - Rimanenze

**Materie prime, sussidiarie e di consumo; Prodotti in corso di lavorazione e semilavorati; Prodotti finiti e merci** (art. 2427, nn. 1 e 4; art. 2426, nn. 9, 10 e 12)

Le rimanenze finali sono state valutate/iscritte, ai sensi dell'art. 2426, c. 1, n. 9, al minor valore tra il costo di acquisto o di produzione ed il valore di presunto realizzo desunto dall'andamento del mercato.

La configurazione di costo è la seguente:

- materie prime e merci: LIFO (ultimo entrato, primo uscito);
- prodotti in corso di lavorazione: costo industriale, determinato in funzione dello stato di lavorazione raggiunto dagli stessi alla chiusura dell'esercizio;
- prodotti finiti: costo industriale di produzione determinato sulla base dei costi delle materie prime utilizzate, della manodopera impiegata e degli altri costi industriali attribuibili ai prodotti.

Le scorte obsolete e di lento rigiro sono svalutate tenendo conto delle possibilità di utilizzo e di realizzo futuro.

La valutazione operata con il metodo LIFO determina un valore che non si discosta sensibilmente dal maggior valore delle rimanenze calcolate a valore corrente.

### C) II - Crediti (art. 2427, nn. 1, 4 e 6; art. 2426, n. 8)

I crediti sono iscritti al presunto valore di realizzo che corrisponde alla differenza tra il valore nominale dei crediti e le rettifiche iscritte al fondo rischi su crediti, portate in bilancio a diretta diminuzione delle voci attive cui si riferiscono.

L'ammontare di questi fondi rettificativi è commisurato sia all'entità dei rischi relativi a specifici crediti "in sofferenza", sia all'entità del rischio di mancato incasso incombente sulla generalità dei crediti, prudenzialmente stimato in base all'esperienza del passato.

### **C) IV - Disponibilità liquide**

Le disponibilità liquide sono iscritte per il loro effettivo importo. Le ricevute bancarie, presentate al s.b.f., vengono accreditate ai conti correnti accesi presso i diversi istituti di credito facendo riferimento alla data della contabile bancaria.

### **Ratei e risconti attivi e passivi (art. 2427, nn. 1, 4 e 7)**

I ratei e risconti sono contabilizzati nel rispetto del criterio della competenza economica facendo riferimento al criterio del tempo fisico e determinati con il consenso del Collegio Sindacale.

### **Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato**

L'ammontare di debito maturato verso i lavoratori dipendenti è calcolato in conformità alla vigente normativa ed ai contratti di lavoro, tenuto conto dell'applicazione delle opzioni connesse alla riforma del sistema di previdenza complementare.

### **Fondi per rischi e oneri**

Sono istituiti a fronte di oneri o debiti di natura determinata e di esistenza probabile o già certa alla data di chiusura del bilancio, ma dei quali, alla data stessa, sono indeterminati o l'importo o la data di sopravvenienza.

## Debiti

I debiti sono iscritti al valore nominale.

## Costi e Ricavi

I costi e i ricavi sono stati contabilizzati in base al principio di competenza indipendentemente dalla data di incasso e pagamento, al netto dei resi, degli sconti, degli abbuoni e dei premi.

## Imposte

L'onere per imposte sul reddito, di competenza dell'esercizio, è determinato in base alla normativa vigente.

Le imposte differite e anticipate vengono determinate sulla base delle differenze temporanee tra i valori dell'attivo e del passivo ed i corrispondenti valori rilevanti ai fini fiscali.

In particolare le imposte anticipate sono iscritte solo se esiste la ragionevole certezza del loro futuro recupero. Le imposte differite, invece, non sono iscritte qualora esistano scarse probabilità che il relativo debito insorga.

Le attività per imposte anticipate sono rilevate nel rispetto del principio della prudenza e solo se vi è la ragionevole certezza dell'esistenza, negli esercizi in cui si riverseranno le differenze temporanee deducibili che hanno portato all'iscrizione delle imposte anticipate, di un reddito imponibile non inferiore all'ammontare delle differenze che si andranno ad annullare.

In considerazione dell'esenzione Ires prevista per le cooperative sociali e dell'agevolazione concessa per l'anno 2019 dalla Regione Lombardia (ex **Art. 1 comma 7 L.R. 27/01**) ai fini Irap per le cooperative sociali, non sono state conteggiate imposte a carico dell'esercizio.

## Altre informazioni



La Società, come previsto dal D.Lgs. n. 14/2019 (Codice della crisi e dell'insolvenza d'impresa), adotta un assetto organizzativo, amministrativo e contabile adeguato alla natura dell'impresa anche in funzione della rilevazione tempestiva della crisi d'impresa e dell'assunzione di idonee iniziative.

## Nota integrativa, attivo

### Immobilizzazioni

#### Movimenti delle immobilizzazioni

Viene fornito il dettaglio dei movimenti delle immobilizzazioni, informazioni che verranno meglio definite nel seguito della presente Nota integrativa

	Immobilizzazioni immateriali	Immobilizzazioni materiali	Totale immobilizzazioni
<b>Valore di inizio esercizio</b>			
Costo	32.969	90.675	123.644
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	17.639	33.365	51.004
Valore di bilancio	15.330	57.310	72.640
<b>Variazioni nell'esercizio</b>			
Incrementi per acquisizioni	83.207	36.938	120.145
Totale variazioni	83.207	36.938	120.145
<b>Valore di fine esercizio</b>			
Costo	117.219	129.027	246.246
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	18.682	34.779	53.461
Valore di bilancio	98.537	94.248	192.785

## Immobilizzazioni immateriali

Saldo al 31/12/2023	Saldo al 31/12/2022	Variazioni
98.537	15.330	83.207

## Movimenti delle immobilizzazioni immateriali

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 2, C.c.)

	Costi di impianto e di ampliamento	Altre immobilizzazioni immateriali	Totale immobilizzazioni immateriali
<b>Valore di inizio esercizio</b>			
Costo	9.814	23.155	32.969
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	6.691	10.948	17.639
Valore di bilancio	3.123	12.207	15.330
<b>Variazioni nell'esercizio</b>			
Incrementi per acquisizioni	(1)	83.208	83.207
Totale variazioni	(1)	83.208	83.207
<b>Valore di fine esercizio</b>			
Costo	10.857	106.363	117.220
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	7.735	10.948	18.683
Valore di bilancio	3.122	95.415	98.537

La società si è avvalsa della facoltà di sospendere le quote di ammortamento relative all'esercizio 2023 prevista dall'articolo 60, commi dal 7-bis al 7-quinquies del D.L. 104/2020 (convertito dalla L. 126/2020), come modificato dalla L. 14/2023 di conversione del D.L. 29 dicembre 2022, n. 198, che ha ulteriormente esteso tale facoltà all'esercizio in corso al 31 dicembre 2023; ciò, al fine di favorire una rappresentazione economico-patrimoniale dell'impresa più consona al suo reale valore mitigando in questa maniera l'effetto negativo causato del Covid-19.

Gli importi non imputati a conto economico sono quelli di seguito riepilogati:

Euro 374 costi impianto

Euro 1.580 costi ampliamento

Euro 1.955 costi impianto e ampliamento

Euro 4.952 altri costi pluriennali da ammortizzare

La mancata imputazione è stata effettuata dopo attenta valutazione in merito alla recuperabilità delle quote al termine del periodo di ammortamento originariamente previsto e comporta l'allungamento del periodo di ammortamento degli immobilizzi considerati di un esercizio ulteriore rispetto al precedente piano di ammortamento.

L'impatto sul risultato di esercizio è di Euro 6.906

## Immobilizzazioni materiali

Saldo al 31/12/2023	Saldo al 31/12/2022	Variazioni
94.248	57.310	36.938

## Movimenti delle immobilizzazioni materiali

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 2, C.c.)

	Terreni e fabbricati	Impianti e macchinario	Attrezzature industriali e commerciali	Altre immobilizzazioni materiali	Totale Immobilizzazioni materiali
<b>Valore di inizio esercizio</b>					
Costo	153	5.171	58.733	27.867	91.924
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	38	2.037	22.636	9.903	34.614

Valore di bilancio	115	3.134	36.097	17.964	57.310
<b>Variazioni nell'esercizio</b>					
Incrementi per acquisizioni		1.200	3.145	32.594	36.939
Totale variazioni		1.200	3.145	32.594	36.938
<b>Valore di fine esercizio</b>					
Costo	153	6.371	61.878	60.626	129.028
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	38	2.037	22.636	10.068	34.779
Valore di bilancio	115	4.334	39.242	50.558	94.248

La società si è avvalsa della facoltà di sospendere le quote di ammortamento relative all'esercizio 2023 prevista dall'articolo 60, commi dal 7-bis al 7-quinquies del D.L. 104/2020 (convertito dalla L. 126/2020), come modificato dalla L. 14/2023 di conversione del D.L. 29 dicembre 2022, n. 198, che ha ulteriormente esteso tale facoltà all'esercizio in corso al 31 dicembre 2023; ciò, al fine di favorire una rappresentazione economico-patrimoniale dell'impresa più consona al suo reale valore mitigando in questa maniera l'effetto negativo causato del Covid-19.

Gli importi non imputati a conto economico sono quelli di seguito riepilogati:

Euro 15 costruzioni leggere  
Euro 131 Impianti generici  
Euro 594 Impianti specifici  
Euro 118 impianti spec. ind.  
Euro 17 Impianti ord macc  
Euro 10.326 Attrezzature ind.li e comm.li  
Euro 701 macchine ufficio  
Euro 3.020 autovetture  
Euro 4.041 arredamento

La mancata imputazione è stata effettuata dopo attenta valutazione in merito alla recuperabilità delle quote al termine del periodo di ammortamento originariamente previsto e comporta l'allungamento del periodo di ammortamento degli immobilizzi considerati di un esercizio ulteriore rispetto al precedente piano di ammortamento.

L'impatto sul risultato di esercizio è di Euro 19.053

## **Attivo circolante**

### **Crediti iscritti nell'attivo circolante**

### **Variazioni e scadenza dei crediti iscritti nell'attivo circolante**

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio	Quota scadente entro l'esercizio	Quota scadente oltre l'esercizio
Crediti verso clienti iscritti nell'attivo circolante	66.231	11.575	77.806	77.806	
Crediti tributari iscritti nell'attivo circolante	8.648	331	8.979	8.979	
Crediti verso altri iscritti nell'attivo circolante	2.690	202	2.892	328	2.564
<b>Totale crediti iscritti nell'attivo circolante</b>	<b>77.569</b>	<b>12.108</b>	<b>89.677</b>	<b>87.113</b>	<b>2.564</b>

I crediti sono iscritti al valore nominale e sono cos' suddivisi :

Euro 77.806 : euro 44.806 crediti verso clienti , euro 33.000 fatture da emettere

Euro 8.979 : euro 8.252 credito Iva , euro 727 erario imposta sostitutiva

Euro 2.892 : euro 327 anticipi a fornitori , euro 2563 caparre

## Suddivisione dei crediti iscritti nell'attivo circolante per area geografica

La ripartizione dei crediti al 31/12/2023 secondo area geografica è riportata nella tabella seguente (articolo 2427, primo comma, n. 6, C.c.).

Area geografica	Crediti verso clienti iscritti nell'attivo circolante
Italia	77.806
<b>Totale</b>	<b>77.806</b>

Area geografica	Crediti tributari iscritti nell'attivo circolante	Crediti verso altri iscritti nell'attivo circolante	Totale crediti iscritti nell'attivo circolante
Italia	8.979	2.892	89.677
<b>Totale</b>	<b>8.979</b>	<b>2.892</b>	<b>89.677</b>

**Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni****Variazioni delle attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni**

Saldo al 31/12/2023	Saldo al 31/12/2022	Variazioni
2.582	2.582	

	Valore di inizio esercizio	Variazioni nell'esercizio	Valore di fine esercizio
Altre partecipazioni non immobilizzate		2.582	2.582
Totale attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni	2.582		2.582

Le partecipazioni si riferiscono a una quota sottoscritta in un consorzio di garanzia

## Disponibilità liquide

Saldo al 31/12/2023	Saldo al 31/12/2022	Variazioni
36.462	27.845	8.617

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio
Depositi bancari e postali	5.409	3.287	8.696
Denaro e altri valori in cassa	22.436	5.330	27.766
Totale disponibilità liquide	27.845	8.617	36.462

Il saldo rappresenta le disponibilità liquide e l'esistenza di numerario e di valori alla data di chiusura dell'esercizio.

## Ratei e risconti attivi

Saldo al 31/12/2023	Saldo al 31/12/2022	Variazioni
1.169	15.165	(13.996)

Misurano proventi e oneri la cui competenza è anticipata o posticipata rispetto alla manifestazione numeraria e/o documentale; essi prescindono dalla data di pagamento o riscossione dei relativi proventi e oneri, comuni a due o più esercizi e ripartibili in ragione del tempo e rappresentano premi assicurativi.

	Risconti attivi	Totale ratei e risconti attivi
Valore di inizio esercizio	15.165	15.165



Variazione nell'esercizio	(13.996)	(13.996)
Valore di fine esercizio	1.169	1.169

## Nota integrativa, passivo e patrimonio netto

### Patrimonio netto

### Variazioni nelle voci di patrimonio netto

	Valore di inizio esercizio	Destinazione del risultato dell'esercizio precedente		Altre variazioni			Risultato di esercizio	Valore di fine esercizio
		Attribuzione di dividendi	Altre destinazioni	Incrementi	Decrementi	Riclassifiche		
Capitale	425		75					500
Riserva legale	16.746		175					16.921
Versamenti in conto aumento di capitale	16.000							16.000
Varie altre riserve	(1)		1					
Totale altre riserve	15.999		1					16.000
Utili (perdite) portati a nuovo	(138.529)		392					(138.137)
Utile (perdita) dell'esercizio	585		(585)				94.856	94.856
Totale patrimonio netto	(104.774)		58				94.856	(9.860)

	Saldo al 31/12/2023	Saldo al 31/12/2022
Capitale sociale	500	425
Riserva legale	16.921	16.746
Altre Riserve	16.000	
Utili (perdite) di esercizi precedenti	(138.137)	(138.529)
Utili (perdita) dell'esercizio	94.856	585
<b>Totale patrimonio netto</b>	<b>(9.860)</b>	<b>(104.774)</b>
di cui perdite in regime di sospensione ex art. 6 DL 23/2020 - esercizi 2020, 2021 e 2022 (residuo)	(9.860)	(104.774)
<b>Patrimonio netto escluso perdite in regime di sospensione</b>	<b>17.437</b>	<b>17.171</b>

## Disponibilità e utilizzo del patrimonio netto

Le poste del patrimonio netto sono così distinte secondo l'origine, la possibilità di utilizzazione, la distribuibilità e l'avvenuta utilizzazione nei tre esercizi precedenti (articolo 2427, primo comma, n. 7-bis, C.c.):

	Importo	Possibilità di utilizzazione	Riepilogo delle utilizzazioni effettuate nei tre precedenti esercizi	
			per copertura perdite	per altre ragioni
Capitale	500	B		
Riserva legale	16.921	A,B		
<b>Altre riserve</b>				
Versamenti in conto aumento di capitale	16.000	A,B,C,D		
Totale altre riserve	16.000			
Utili portati a nuovo	(138.137)	A,B,C,D		
<b>Totale</b>	<b>(104.716)</b>			

Legenda: A: per aumento di capitale B: per copertura perdite C: per distribuzione ai soci D: per altri vincoli statutari E: altro

## Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 4, C.c.)

Saldo al 31/12/2023	Saldo al 31/12/2022	Variazioni
81.036	77.418	3.618

	Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato
<b>Valore di inizio esercizio</b>	77.418
<b>Variazioni nell'esercizio</b>	
Utilizzo nell'esercizio	(3.618)
Totale variazioni	3.618
<b>Valore di fine esercizio</b>	81.036

Il fondo accantonato rappresenta l'effettivo debito della società al 31/12/2023 verso i dipendenti in forza a tale data, al netto degli anticipi corrisposti.

## Debiti

### Variazioni e scadenza dei debiti

La scadenza dei debiti è così suddivisa (articolo 2427, primo comma, n. 6, C.c.).

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio	Quota scadente entro l'esercizio	Quota scadente oltre l'esercizio
Debiti verso banche	114.907	1.106	116.013	4.616	111.397
Debiti verso altri finanziatori	1.192	(684)	508	508	
Debiti verso fornitori	28.759	23.150	51.909	51.909	
Debiti tributari	19.082	(770)	18.312	18.312	
Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale	8.228	5.780	14.008	14.008	
Altri debiti	26.655	816	27.471	27.471	
<b>Totale debiti</b>	<b>198.823</b>	<b>29.398</b>	<b>228.221</b>	<b>116.824</b>	<b>111.397</b>

I "Debiti sono così composti :

euro 4.616 Debiti verso banche a breve

euro 508 carte di credito

Euro 111.397 debiti verso banche oltre esercizio successivo

Euro 51.909 debiti v/s fornitori

Euro 18.312 debiti tributari

Euro 14.008 debiti Inps

Euro 27.471 debiti verso dipendenti per ferie maturate dei dipendenti

## Suddivisione dei debiti per area geografica

La ripartizione dei Debiti al 31/12/2023 secondo area geografica è riportata nella tabella seguente (articolo 2427, primo comma, n. 6, C.c.).

Area geografica	Debiti verso banche	Debiti verso altri finanziatori	Debiti verso fornitori
Italia	116.013	508	51.909
<b>Totale</b>	<b>116.013</b>	<b>508</b>	<b>51.909</b>

Area geografica	Debiti tributari	Debiti verso istituti di	Altri debiti	Debiti
-----------------	------------------	--------------------------	--------------	--------

		previdenza e di sicurezza sociale		
Italia	18.312	14.008	27.471	228.221
<b>Totale</b>	18.312	14.008	27.471	228.221

## Ratei e risconti passivi

Saldo al 31/12/2023	Saldo al 31/12/2022	Variazioni
23.278	24.334	(1.056)

	Ratei passivi	Totale ratei e risconti passivi
Valore di inizio esercizio	24.334	24.334
Variazione nell'esercizio	(1.056)	(1.056)
Valore di fine esercizio	23.278	23.278

Rappresentano debiti verso dipendenti per maturazione di competenze quali tredicesime ,Rol ecc.

## Nota integrativa, conto economico

### Valore della produzione

## Suddivisione dei ricavi delle vendite e delle prestazioni per categoria di attività

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 10, C.c.)

Categoria di attività	Valore esercizio corrente
Altre	504.359
<b>Totale</b>	<b>504.359</b>

## Suddivisione dei ricavi delle vendite e delle prestazioni per area geografica

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 10, C.c.)

Area geografica	Valore esercizio corrente
Italia	504.359
<b>Totale</b>	<b>504.359</b>

## Costi della produzione

Saldo al 31/12/2023	Saldo al 31/12/2022	Variazioni
481.663	507.316	(25.653)

Descrizione	31/12/2023	31/12/2022	Variazioni
Materie prime, sussidiarie e merci	31.718	30.542	1.176
Servizi	136.817	150.366	(13.549)
Godimento di beni di terzi	26.815	62.438	(35.623)
Salari e stipendi	207.501	170.485	37.016
Oneri sociali	53.635	46.939	6.696
Trattamento di fine rapporto	16.539	20.235	(3.696)

Ammortamento immobilizzazioni immateriali		6.586	(6.586)
Ammortamento immobilizzazioni materiali		13.606	(13.606)
Oneri diversi di gestione	8.638	6.118	2.520
<b>Totale</b>	<b>481.663</b>	<b>507.316</b>	<b>(25.652)</b>

## Nota integrativa, altre informazioni

### Informazioni sui fatti di rilievo avvenuti dopo la chiusura dell'esercizio

*nessun fatto di rilievo da segnalare dopo la chiusura dell'esercizio*

#### Compensi e anticipazioni ad amministratori

Sono stati attribuiti compensi agli amministratori per complessivi euro 17.640.

#### **ATTESTAZIONE IN ORDINE ALL'OBBLIGO DI DIMOSTRAZIONE DELLA PREVALENZA AI SENSI DEGLI ARTICOLI 2512 E 2513 DEL CODICE CIVILE.**

La cooperativa è iscritta all'Albo nazionale delle società cooperative al numero **C116469**, come prescritto dall'art. 2512 u.c. del codice civile.

La cooperativa realizza lo scambio mutualistico con i soci instaurando con gli stessi rapporti di lavoro subordinato ed autonomo.

Per quanto riguarda la prevalenza si precisa che la società, in quanto cooperativa sociale, non sarebbe tenuta al raggiungimento dei requisiti oggettivi di prevalenza di cui all'art. 2513 del c.c., così come stabilito dall'art. 111-septies delle disposizioni per l'attuazione del codice civile e disposizioni transitorie (R. D. n. 318/1942 e successive modificazioni). Detta norma prevede, in specifico, che "Le cooperative sociali che rispettino le norme di cui alla legge 8 novembre 1991, n. 381 sono considerate, indipendentemente dai requisiti di cui all'articolo 2513 del codice, cooperative a mutualità prevalente".

All'uopo si precisa che la cooperativa:

- ha lo scopo di perseguire l'interesse generale della comunità alla promozione umana e all'integrazione sociale dei cittadini attraverso la gestione di servizi asilo e scuola materna educativi - attività di cui alla lettera a) dell'art. 1 della L.381/1991,
- ha inserito nel proprio statuto i requisiti di cui all'art. 2514 del c.c.,
- è iscritta presso l'Albo regionale delle cooperative sociali alla sezione "A".

### REQUISITO DELLA MUTUALITA' PREVALENTE

Si ricorda che la disciplina delle società cooperative è stata profondamente innovata a seguito della riforma del diritto societario avvenuta con il D.lgs. 17 gennaio 2003 n. 6. Come è noto la predetta riforma ha rivoluzionato non solo il sistema di governance delle società di capitali, ma anche la disciplina delle società cooperative, contenuta al Capo I, Titolo VI, del Libro V del Codice Civile.

Il cuore della riforma in tema di cooperativa è costituito dall'individuazione, all'interno dell'unitaria categoria, di due diverse tipologie di società cooperative, il cui discriminante risiede nel requisito della prevalenza, requisito quest'ultimo fondamentale ai fini dell'ottenimento dello status di cooperativa a mutualità prevalente, che consente di accedere alle agevolazioni di tipo fiscale previste da leggi speciali. Ai sensi degli articoli 2512 e 2513 del Codice Civile, questo Consiglio di Amministrazione della cooperativa può affermare che per l'esercizio 2021 si sono verificate le condizioni per la mutualità prevalente, in quanto, come indicato dall'art. 2512 la società svolge la propria attività prevalentemente in favore dei soci, ed ai sensi dell'art.2513 l'ammontare delle retribuzione corrisposte ai soci che prestano la loro opera con carattere di continuità, non è inferiore al 50% di tutti gli altri costi sostenuti nell'esercizio 2023 per prestazioni lavorative.

A tal proposito si osserva:

**Voce di bilancio descrizione (B7+B9), Valore di bilancio : 354.610,00**

- (A) Di cui lavoro dei soci, euro 259.492,00
- (B) Di cui lavoro dei lavoratori dipendenti, euro 86.488,00
- (C) Di cui lavoro dei collaboratori occasionali/voucher, euro 8.630,00

A

% lavoro dei soci, formula: \_\_\_\_\_ X 100 = > 50%

(A+B+C)

**Verifica mutualità prevalente: 259.492: 354.610 x 100 = 73,18%**

Il requisito della Mutualità Prevalente è stato confermato dagli organi Ispettivi preposti alla vigilanza sugli enti



cooperativi ai sensi del d. lgs. 2 agosto 2002 n. 220, come si evince dall'attestazione della verifica ispettiva datata dicembre 2023.

Ai sensi dell'art. 10, comma IV, della Legge 99/2009, che richiama l'art. 2513 del Codice Civile, copia del bilancio chiuso al 31.12.2021 composto da stato patrimoniale, conto economico e nota integrativa, sarà trasmesso in via telematica, utilizzando l'apposito modello C/17, al Ministero competente preposto alla vigilanza sulla Cooperazione.

### **ATTESTAZIONE IN ORDINE ALL'OBBLIGO DI PUBBLICAZIONE ai sensi dell'art.1 commi 125 e ss., della Legge 4 agosto 2017, n.124**

Con riferimento al disposto delle citate disposizioni ci attesta che la cooperativa ha ricevuto tra sovvenzioni, contributi, incarichi retribuiti e comunque vantaggi economici di qualunque genere da Enti Pubblici e/o soggetti comunque rientranti nell'ambito della Pubblica amministrazione, nell'anno 2023 euro 75.252,00, di cui euro 13.579,00, Comune di Voghera, euro 6.422,00 Regione Lombardia risorse scuole, euro 9.361,00 UST Pavia, euro 45.89800, ministero dell'istruzione scuole paritarie.

A COMPLEMENTO DELLA SEZIONE 'ALTRE INFORMAZIONI' DELLA NOTA INTEGRATIVA SI SPECIFICA QUANTO SEGUE:

#### **Informazioni sulle società o enti che esercitano attività di direzione e coordinamento - art. 2497 bis del Codice Civile**

La società non è soggetta a direzione o coordinamento da parte di società o enti

## **Proposta di destinazione degli utili o di copertura delle perdite**

Si propone all'assemblea di così destinare il risultato d'esercizio:

<b>Risultato d'esercizio al 31/12/2023</b>	<b>Euro</b>	<b>94.856</b>
30% a riserva legale	Euro	28.457
fondo mutualistico	Euro	2.846
copertura perdite	Euro	63.553
	Euro	

La presente nota integrativa è redatta secondo quanto previsto dal Codice civile e dai principi contabili. Per ottemperare agli obblighi di pubblicazione nel Registro delle Imprese, una volta approvata, sarà convertita in formato

XBRL; pertanto potrebbero essere poste in essere alcune variazioni formali necessarie per rendere tale nota compatibile con il formato per il deposito.

Il presente bilancio, composto da Stato patrimoniale, Conto economico e Nota integrativa, rappresenta in modo veritiero e corretto la situazione patrimoniale e finanziaria nonché il risultato economico dell'esercizio e corrisponde alle risultanze delle scritture contabili.

## **Dichiarazione di conformità del bilancio**

### **Dichiarazione di conformità**

*La sottoscritta amministratore Cinzia Alu' dichiara che il presente documento informatico in formato XBRL contenente lo stato patrimoniale e il conto economico è conforme ai corrispondenti documenti originali depositati presso la società.*

*La sottoscritta Cinzia Alu' in qualità di amministratore, consapevole delle responsabilità penali previste in caso di falsa dichiarazione, attesta, ai sensi dell' art. 47 D.P.R. 445/2000, la corrispondenza del presente documento a quello conservato agli atti della società*

*Imposta di bollo assolta in modo virtuale tramite la Camera di Commercio di Pavia autorizzata dal Ministero delle Finanze - Agenzia delle Entrate - DRE Lombardia n. 2/3973/2001 del 27/04/2001.*

Il sottoscritto PASTORE PAOLO, ai sensi dell'art. 31 comma 2-quinquies della Legge 340/2000, dichiara che il presente documento e' conforme all'originale depositato presso la società'.